PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAJUBÁ
Av. Dr. Jerson Dias, 500 - Estiva

CEP 37500-279 - Itajubá – Minas Gerais

LEI Nº 3426

CHRISTIAN GONÇALVES TIBURZIO E
SILVA, Prefeito do Município de Itajubá,
Estado de Minas Gerais, usando das
atribuições que lhe são conferidas por Lei,
faz saber que a Câmara Municipal aprovou
e ele sanciona a seguinte Lei:

“Altera Dispositivo do Plano Plurianual de Ação
Governamental 2018-2021”

Art. 1º.  Fica alterado o Anexo III – Ações e Unidades Executoras, que consta no Plano
Plurianual de Ação Governamental 2018 – 2021, aprovado pela Lei nº 3.197 de 24 de julho de
2017 e alterações posteriores, passando a incluir projeto/atividade/operação especial na
Secretaria Municipal Planejamento e Secretaria Municipal de Defesa Social, na forma do anexo
a esta Lei.

Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Itajubá, 01 de julho de 2021, 202º anos da fundação e 172º da elevação a Município.

CHRISTIAN GONÇALVES TIBURZIO E SILVA
Prefeito Municipal

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

ISRAEL GUSTAVO GUIMARÃES DOS SANTOS
Secretário Municipal de Governo

Estado de Minas Gerais
Município de Itajubá

ANEXO III - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

0003

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

PROGRAMA

UNIDADE

FUNÇÃO 04 ADMINISTRAÇÃO
SUB-FUNÇÃO 121 PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

ORGÃO 02 EXECUTIVO MUNICIPAL

SUBUNIDADE 01 COORDENAÇÃO E ADMINISTRAÇÃO

APOIO A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

2034 Manutenção das Atividades da SEMUP

META FÍSICA:
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

100,00 %
META POR EXERCÍCIO:

2018 2019 2020 2021
25,00 25,00 25,00 25,00

CUSTO FINANCEIRO TOTAL: R$ 9.559.947,00

CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO:
2018 2019 2020 2021

2.290.000,00 2.277.925,00 2.393.022,00 2.599.000,00

PROJETO/ATIVIDADE/OPERAÇÃO ESPECIAL:

JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES:

AÇÕES

2037 Manutenção das Publicações de Contratos e Editais Licitatórios

META FÍSICA:
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

100,00 %
META POR EXERCÍCIO:

2018 2019 2020 2021
25,00 25,00 25,00 25,00

CUSTO FINANCEIRO TOTAL: R$ 352.450,00

CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO:
2018 2019 2020 2021

70.000,00 72.450,00 80.000,00 130.000,00

PROJETO/ATIVIDADE/OPERAÇÃO ESPECIAL:

JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES:

AÇÕES

2332 Criação e Manutenção do Fundo e Conselho Municipal de Saneamento Básico.

META FÍSICA:
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

25,00 %
META POR EXERCÍCIO:

2018 2019 2020 2021
0,00 0,00 0,00 25,00

CUSTO FINANCEIRO TOTAL: R$ 5.000,00

CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO:
2018 2019 2020 2021
0,00 0,00 0,00 5.000,00

PROJETO/ATIVIDADE/OPERAÇÃO ESPECIAL:

JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES:

AÇÕES

Página: 1

Estado de Minas Gerais
Município de Itajubá

ANEXO III - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

3013 Reequipamento da SEMUP

META FÍSICA:
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

100,00 %
META POR EXERCÍCIO:

2018 2019 2020 2021
25,00 25,00 25,00 25,00

CUSTO FINANCEIRO TOTAL: R$ 200.000,00

CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO:
2018 2019 2020 2021

40.000,00 40.000,00 75.000,00 45.000,00

PROJETO/ATIVIDADE/OPERAÇÃO ESPECIAL:

JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES:

AÇÕES

3107 Manutenção do Prog. de Modernização Admin., Georeferenciamento e Elaboração de Projetos

META FÍSICA:
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

100,00 %
META POR EXERCÍCIO:

2018 2019 2020 2021
25,00 25,00 25,00 25,00

CUSTO FINANCEIRO TOTAL: R$ 9.169.400,00

CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO:
2018 2019 2020 2021

2.902.000,00 2.902.000,00 3.352.400,00 13.000,00

PROJETO/ATIVIDADE/OPERAÇÃO ESPECIAL:

JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES:

AÇÕES

0011

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

PROGRAMA

UNIDADE

FUNÇÃO 16 HABITAÇÃO
SUB-FUNÇÃO 482 HABITAÇÃO URBANA

ORGÃO 02 EXECUTIVO MUNICIPAL

SUBUNIDADE 01 COORDENAÇÃO E ADMINISTRAÇÃO

HABITAÇÃO POPULAR

3053 Programa Municipal de Habitação Popular com aquisição e/ou desapropriação de terrenos

META FÍSICA:
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

100,00 %
META POR EXERCÍCIO:

2018 2019 2020 2021
25,00 25,00 25,00 25,00

CUSTO FINANCEIRO TOTAL: R$ 295.000,00

CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO:
2018 2019 2020 2021

63.000,00 88.000,00 128.000,00 16.000,00

PROJETO/ATIVIDADE/OPERAÇÃO ESPECIAL:

JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES:

AÇÕES

Página: 2

RESUMO

Município de Itajubá
Estado de Minas Gerais

ANEXO III - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
Exercício: 2021

02 - Executivo Municipal

2018 2019 2020 2021 TOTALUNIDADE

06 - Secretaria Municipal de Planejamento 19.581.797,005.365.000,00 5.380.375,00 6.028.422,00 2.808.000,00

19.581.797,00TOTAL DO ÓRGÃO: 5.365.000,00 5.380.375,00 6.028.422,00 2.808.000,00

19.581.797,00TOTAL GERAL: 5.365.000,00 5.380.375,00 6.028.422,00 2.808.000,00

Página: 3

Estado de Minas Gerais
Município de Itajubá

ANEXO III - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

0026

17 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL

PROGRAMA

UNIDADE

FUNÇÃO 06 SEGURANÇA PÚBLICA
SUB-FUNÇÃO 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

ORGÃO 02 EXECUTIVO MUNICIPAL

SUBUNIDADE 01 COORDENAÇÃO E ADMINISTRAÇÃO

DEFESA SOCIAL

2227 Manutenção das Atividades Operacionais da SEMDS

META FÍSICA:
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

100,00 %
META POR EXERCÍCIO:

2018 2019 2020 2021
25,00 25,00 25,00 25,00

CUSTO FINANCEIRO TOTAL: R$ 3.834.400,00

CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO:
2018 2019 2020 2021

824.000,00 942.000,00 1.011.900,00 1.056.500,00

PROJETO/ATIVIDADE/OPERAÇÃO ESPECIAL:

JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES:

AÇÕES

2231 Manutenção de Convênios, Contratos e Parcerias junto órgãos do Sistema de Defesa Social

META FÍSICA:
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

100,00 %
META POR EXERCÍCIO:

2018 2019 2020 2021
25,00 25,00 25,00 25,00

CUSTO FINANCEIRO TOTAL: R$ 410.000,00

CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO:
2018 2019 2020 2021

100.000,00 100.000,00 100.000,00 110.000,00

PROJETO/ATIVIDADE/OPERAÇÃO ESPECIAL:

JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES:

AÇÕES

2309 Manutenção das Atividades Operacionais da Guarda Municipal

META FÍSICA:
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

100,00 %
META POR EXERCÍCIO:

2018 2019 2020 2021
25,00 25,00 25,00 25,00

CUSTO FINANCEIRO TOTAL: R$ 5.083.650,00

CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO:
2018 2019 2020 2021

824.000,00 1.313.000,00 1.569.150,00 1.377.500,00

PROJETO/ATIVIDADE/OPERAÇÃO ESPECIAL:

JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES:

AÇÕES

Página: 1

Estado de Minas Gerais
Município de Itajubá

ANEXO III - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

3083 Reequipamento da SEMDS

META FÍSICA:
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

100,00 %
META POR EXERCÍCIO:

2018 2019 2020 2021
25,00 25,00 25,00 25,00

CUSTO FINANCEIRO TOTAL: R$ 110.000,00

CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO:
2018 2019 2020 2021

5.000,00 10.000,00 25.000,00 70.000,00

PROJETO/ATIVIDADE/OPERAÇÃO ESPECIAL:

JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES:

AÇÕES

0026

17 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL

PROGRAMA

UNIDADE

FUNÇÃO 06 SEGURANÇA PÚBLICA
SUB-FUNÇÃO 181 POLICIAMENTO

ORGÃO 02 EXECUTIVO MUNICIPAL

SUBUNIDADE 01 COORDENAÇÃO E ADMINISTRAÇÃO

DEFESA SOCIAL

2230 Manutenção da Junta Administrativa de Recursos Interpostos (JARI)

META FÍSICA:
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

100,00 %
META POR EXERCÍCIO:

2018 2019 2020 2021
25,00 25,00 25,00 25,00

CUSTO FINANCEIRO TOTAL: R$ 945.000,00

CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO:
2018 2019 2020 2021

211.000,00 225.000,00 249.000,00 260.000,00

PROJETO/ATIVIDADE/OPERAÇÃO ESPECIAL:

JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES:

AÇÕES

2331 Criação e Manutenção do Fundo Municipal de Proteção e Defesa Civil - FUMPDEC

META FÍSICA:
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

25,00 %
META POR EXERCÍCIO:

2018 2019 2020 2021
0,00 0,00 0,00 25,00

CUSTO FINANCEIRO TOTAL: R$ 3.000,00

CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO:
2018 2019 2020 2021
0,00 0,00 0,00 3.000,00

PROJETO/ATIVIDADE/OPERAÇÃO ESPECIAL:

JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES:

AÇÕES

Página: 2

Estado de Minas Gerais
Município de Itajubá

ANEXO III - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

3065 Ampliação e manutenção do Projeto Vídeo Monitoramento no Município

META FÍSICA:
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

100,00 %
META POR EXERCÍCIO:

2018 2019 2020 2021
25,00 25,00 25,00 25,00

CUSTO FINANCEIRO TOTAL: R$ 1.266.000,00

CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO:
2018 2019 2020 2021

348.000,00 305.500,00 306.500,00 306.000,00

PROJETO/ATIVIDADE/OPERAÇÃO ESPECIAL:

JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES:

AÇÕES

0026

17 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL

PROGRAMA

UNIDADE

FUNÇÃO 06 SEGURANÇA PÚBLICA
SUB-FUNÇÃO 182 DEFESA CIVIL

ORGÃO 02 EXECUTIVO MUNICIPAL

SUBUNIDADE 01 COORDENAÇÃO E ADMINISTRAÇÃO

DEFESA SOCIAL

2116 Criação e Manutenção do Conselho Municipal de Proteção e Defesa Civil - COMUPDEC.

META FÍSICA:
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

100,00 %
META POR EXERCÍCIO:

2018 2019 2020 2021
25,00 25,00 25,00 25,00

CUSTO FINANCEIRO TOTAL: R$ 120.000,00

CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO:
2018 2019 2020 2021

8.000,00 20.000,00 46.000,00 46.000,00

PROJETO/ATIVIDADE/OPERAÇÃO ESPECIAL:

JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES:

AÇÕES

2233 Implantação e Manutenção do Conselho e Fundo Mun. de Defesa Social e CONSEP'S

META FÍSICA:
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

100,00 %
META POR EXERCÍCIO:

2018 2019 2020 2021
25,00 25,00 25,00 25,00

CUSTO FINANCEIRO TOTAL: R$ 12.000,00

CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO:
2018 2019 2020 2021

3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00

PROJETO/ATIVIDADE/OPERAÇÃO ESPECIAL:

JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES:

AÇÕES

0026

17 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL

PROGRAMA

UNIDADE

FUNÇÃO 15 URBANISMO
SUB-FUNÇÃO 451 INFRA-ESTRUTURA URBANA

ORGÃO 02 EXECUTIVO MUNICIPAL

SUBUNIDADE 01 COORDENAÇÃO E ADMINISTRAÇÃO

DEFESA SOCIAL

Página: 3

Estado de Minas Gerais
Município de Itajubá

ANEXO III - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

2229 Manutenção das Atividades com Melhoria do Sistema de Trânsito

META FÍSICA:
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

100,00 %
META POR EXERCÍCIO:

2018 2019 2020 2021
25,00 25,00 25,00 25,00

CUSTO FINANCEIRO TOTAL: R$ 2.939.700,00

CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO:
2018 2019 2020 2021

503.000,00 655.000,00 843.600,00 938.100,00

PROJETO/ATIVIDADE/OPERAÇÃO ESPECIAL:

JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES:

AÇÕES

0026

17 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL

PROGRAMA

UNIDADE

FUNÇÃO 15 URBANISMO
SUB-FUNÇÃO 452 SERVIÇOS URBANOS

ORGÃO 02 EXECUTIVO MUNICIPAL

SUBUNIDADE 01 COORDENAÇÃO E ADMINISTRAÇÃO

DEFESA SOCIAL

2126 Manutenção das Atividades c/ Apreensão de Animais

META FÍSICA:
QUANTIDADE TOTAL UNIDADE DE MEDIDA

50,00 %
META POR EXERCÍCIO:

2018 2019 2020 2021
25,00 25,00 0,00 0,00

CUSTO FINANCEIRO TOTAL: R$ 352.000,00

CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO:
2018 2019 2020 2021

186.000,00 166.000,00 0,00 0,00

PROJETO/ATIVIDADE/OPERAÇÃO ESPECIAL:

JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES:

AÇÕES

Página: 4

RESUMO

Município de Itajubá
Estado de Minas Gerais

ANEXO III - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
Exercício: 2021

02 - Executivo Municipal

2018 2019 2020 2021 TOTALUNIDADE

17 - Secretaria Municipal de Defesa Social 15.075.750,003.012.000,00 3.739.500,00 4.154.150,00 4.170.100,00

15.075.750,00TOTAL DO ÓRGÃO: 3.012.000,00 3.739.500,00 4.154.150,00 4.170.100,00

15.075.750,00TOTAL GERAL: 3.012.000,00 3.739.500,00 4.154.150,00 4.170.100,00

Página: 5

		2021-07-08T17:16:09-0300
	ISRAEL GUSTAVO GUIMARAES DOS SANTOS:04081067600

		2021-07-08T17:23:20-0300
	CHRISTIAN GONCALVES TIBURZIO E SILVA:04188006692